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Polska dąży do załagodzenia
nieporozum ień mlędzynarodowycli

P rzem ó w ien ie  am foasadora L ange p rzez  ra d io  a m ery k a ń sk ie
NOWY JORK, 28.3. Na zaproszenie ra

dia amerykańskiego, delegat Polaki w Ka
dzie Bezpieczeństwa, ambasador Lange wy
głosił następujące przemówienie:

„Rada Bezpieczeństwa Jest organem, w 
którego ręce Narody Zjednoczone złożyły 
straż i pieczę nad pokojem Świata. Fakt, 
te Polska znalazła miejsce w Badzie Bez
pieczeństwa, posiada wielką doniosłość. 
Świadczy on o tym, że Świat ocenia Pol- 
akę należycie.

Celem obecnego posiedzenia Rady jest 
rozwiązanie szeregu zagadnień, które w o- 
•tatnich miesiącach zakłóciły stosunki po
między mocarstwami. Delegacja polska u- 
wata, że dobre stosunki między moear- 
itwami są warunkiem utrzymania niepod- 
iegłoSol i całości Państwa Polskiego. Po
lityka nasza będzie zmierzała do tego • ce
lu. Chcemy, aby Polska była szermierzem 
I przykładem, który inne kraje będą na-

Marszałek Rola-Żymierski
;:a W ybrzeżu

GDAŃSK, 28.3. W dniiu wczorajszym 
przybył na Wybrzeże Naczelny Dowódca 
Wojska Polskiego Marszałek Rola-żymier
ski, celem przeprowadzenia lustracji jed
nostek marynarki wojennej. Marszałka Ży
mierskiego witali na lotnisku we Wrzesz
czu: kontradmirał Mohuezy, komandor Ur
banowicz, oficerowie sztabu marynarki wo
jennej oraz dowódca dywizji płk Grodzki. 
Po odebraniu raportu i przejściu przed fron 
tem marynarskiej kompanii honorowej 
Marszałek żymierski przeprowadził odpra
wę z kontradmirałem Moliuezym i oficera
mi sztabu. Przybyeie Marszałka Roll-ży- 
miorskiego do. Gdańska i Gdyni posiada 
specjalnie uroczysty charakter ze względu 
na pierwszą rocznicę oswobodzenia Wy
brzeża.

D e p e s z a
żohilcFzy-fcpałpianlów  

do Prezydenta K M
\VARSZ.\WA, 28.3. Prezydent Krajowej 

Rady Narodowoj ob. Bolesław Bierut otrzy 
mai następującą depeszę, nadaną na stat
ku „Sobieski", drogą radiową do Gdyni.

„Dwa tysiące żołnierzy, świadomych 
zaszczytu, że pierwsi wracają do kraju na 
polskim statku, ślą na Twoje ręce, Obywa
telu Prezydencie, wyrazy najgorętszych a

ślad owad. Wiadomo, że wielkie mocarstwa 
mają szczególne prawa, zgodnie z Kartą 
Narodów Zjednoczonych. Zgodnie z tą  Kar
tą  na wielkich mocarstwach ciąży równie* 
szczególna odpowiedzialność za utrzyma
nie pokoju. Odpowiedzialność ta  nakłada 
na mocarstwa pewne obowiązki. Głównym 
ioh obowiązkiem jest wyrzeczenie się po
lityki wygrywania mhiejszych narodów 
przeciw sobie i wygrywania mniejszych na
rodów przeciw jakiemukolwiek wielkiemu 
mocarstwu. Polsce polityka ta  wyrządziła

olbrzymie szkody. Dziś naród polski, nau
czony doświadczeniem, nie da się użyć ja 
ko narzędzie rozgrywki przeciw swemu są
siadowi.

Delegacja nasza prowadzi na Radzie 
Bezpieczeństwa samodzielną politykę, dą 
żącą do załagodzenia nieporozumień mię
dzynarodowych. Obecne trudności między
narodowe są pozostałością wstrząsów wy
wołanych prze® wojnę 1 miną szybko. Wte- 

J rżymy, że polityka polska przyczyni się 
;do Ich rozwiązania".

“()<> — •

Czy W. Brytania zm ieni
swe stanowisko wobec

LONDYN, 28.3. Brytyjskie minister
stwo spraw zagranicznych potwierdziło o- 
Cicjalnie odbiór noty frafleuskiej w spra
wie Hiszpanii. W kołach politycznych u- 
trzymuje się wiadomość,, l i  rząd brytyjski 
zamierza zmienić pogląd w sprawie sto
sunków z Hiszpanią gen. Franco i gotów 
będzie poprzeć wniosek rządu francuskiego 
przekazania tej sprawy konferencji mini
strów spraw zagranicznych 4 mocarstw.

Komentując wniosek wysunięty przez

sprawy Hiszpanii
Francję w sprawie Hiszpanii, korespondent 
Reutera stwierdza, że Jest to ju* druga 
tego rodzaju propozycja wysunięta przez 
Francję. Zmierza ona do załatwienia po
zostających w zawieszeniu ważnych zaga
dnień europejskich na drodze bezpośred
nich rokowań. Nota francuska w sprawia 
przyszłych losów Nadrenii 1 Zagłębia Ruh- 
ry zawiera podobną propozycję wspólnego 
rozpatrzenia 3prawy.

Kronika polityczna
Dyrektor Departamentu Politycznego 

MSZ minister pełnomocny Józef Olszew
ski przyjął w dniu wczorajszym w obec
ności naczelnika Wydziału Południowo- 
Wschodniego Departamentu Politycznego 
MSZ Soblemjskiego, posła Czechosłowacji 
w Wa- .' Szefa Hejrota. (PAP)

oOn
( i ń i i j c z i i e  p i s a n o

lit l'rumąn<i
do GeneralissięiłiiiB Sfiaiiiia

WASZYNGTON, 23.8. W kolach goliły 
cznycli twierdzą, że nowy ambasador Sta
nów Zjednoczonych w Związku Radziąc- 
kim, gen. Bedeil Smith, który przybędzie 
do Moskwy w dniu 29 bin., wiezie z so
bą odręczne pismo prezydenta Trummia do 

i generalissimusa Stalina. W kolach polity
cznych spodziewają się, że przybycie no
wego ambasadora, który pozostawał w ści
słym kontakcie t  rządem Stanów Zjedno
czonych, przyczyni się do wyjaśnienia wio 
tu zagadnień między na w  * -ych.

Hoovei*
do W arsznw y

WARSZAWA, 28.3. (Obsł. w!.). W dniu 
dzisiejszym przybył do Warszawy s/.el 
misji UNliRA na Europą, były prezydent 
Stanów Zjednoczonych Herbert Klerg 
Hoover. Podczas swego pobytu w War
szawie Herbert Hoover będzie mieszkał 
w pałacyku myśliwskim w Łazienkach.

Niemcy H»»Bórcgtinyin państwem pmmysitowjm
Mowy plan gospodarczy przyjęty przez Rade Roniroti

LONDYN. (API). W Berlinie podano 
dziś oficjalnie do wiadomości, że przed
stawiciele 4-cli mocarstw w Sojuszniczej 
Radzie Kontroli w Niemczech zaaprobo
wali nowy plan gospodarczy, mający na 
celu wyeliminowanie Niemiec, jako groźby 
pokoju 4 zepchnięcie ich do rbi' drugorzęd
nego państwa przemysłowego. Główne 
punkty tego planu są następujące:

i ■ 1) dotyczy ograniczeń przyszłej
pro^„..cji surowców niemieckich. Szczegó
ły kontioli sojuszniczej będą określone je
dnak dopiero na konferencji pokojowej.

Pkt. 2) określa stopę życiową w Niem
czech, która obecnie będzie ekwiwalen
tem 2/3 stopy życiowej przeciętnego Niem 
ca w czasie między 1930 r. a 1938 r.

P k t 3) reguluje sprawę eksportu wyro
bów przemysłu lekkiego, których wywóz 
będzie pokrywał import żywności do N.e- |
mieć. Przemysł ciężki przeznaczony został sowa.

j  Głównymi

Pkt. 5) stwierdza, że dzienna racja ży
wnościowa w Niemczech wynosić będzie 
2.000 kalorii, przy czym obejmie ona wlęk 
szą ilość zbóż i kartofli. Zużycie mięsa i 1 
tłuszczu będzie ograniczone.

Plan powyższy opiera się na ocenie wa 
mnków życiowych w Niemczech, przewi
dywanych w 1919 roku i na następują
cych 4-eh przesłankach:

1) Ludność Niemiec w 1949 roku wy
nosić będzie 66,5 miliona;

2) granice między strefami zostaną 
j zniesione ze względów gospodarczych i 
| Niemcy traktowano będą jako Jednooka
ekonomiczna;

8) zostaną otwarte rynki dla eksportu
niemieckiego;i

4) w Rzeszy nasląpi stabilizacja finan-

przedmiotami

niemieckich będą fabryki chemiczne i me
talowe. Eksport niemiecki obejmować bę
dzie: węgiel, potas 1 wyroby włókiennicze!

-ooo —

Termin otwarcia 
subskrypcji PPIIK indzie 

ogłoszony w kwietaht
Komisarz generalny Premiowej Pożycz

ki Odbudowy K raju wyjaśnia', Iż wzmian
ki, jakie ukazały się w prasie, o wyzna
czeniu daiy otwarcia subskrypcji na dzień 
15 kwietnia br. polegają na nieporozu
mieniu.

Rozporządzenie niinisira skarbu ozna
cza datę 15 kwietnia, Jako dulę, od któ
rej liczyć się bed.rlc 2.'1-Icfnl okres limu- 
rzenla pożyczki. Subskrypcja będzie o- 
głoszona odd-Jcinym rozporządzeniem 
ministra skarbu, klóre le i oznaczy datę 

i jej otwarcia. Rozporządzenie łshic uka* 
odszkodowań I sję w ciągu przyszłego miesiąca.czuć dla bohaterskiego Narodu Polskiego. ; na odszkodowania.

Chylimy czoła przed bezmiarem mąk I o- j  Pkt. 4) przewiduje roczną produkcję j
> podjętych przez naszą Ojczyznę w wal stali w wys. 5,8 milionów ton, jednakie ] ts-.ł, "■ H  i i  a  -m

Przed kom edią wyboreseą
ca ł siły na jej użytek w  dziele odbndo- j tycznego lub benzyny syntetycznej, Sarno
wy. — Komendant 
Nr 7«.

I żołnierze transportu lotów i okrętów, 
rmtnicji.

oOo—-------------

jak również broni i  a-

Emir Abdullah
pow róci! do Transjordanii

LONDYN. (API). Wczoraj powrócił z 
Londynu do Transjondamtd esnir Abdullah. 
Jak wiadomo, w wyniku rokowań, które 
Abdullah prowadził w Londynie, mały gó- 
wpsty i pustynny emirat stał «ę  niepod
ległym królestwem. Nadanie Transjordanti 
nd«podlegto#cl miało na ortu przeciwsta
wienie idy manewrom państw arabskich,

półwyspu Arabii ^ludyjskioj Ibh Baud i 
król Egiptu Faruk, niechętnym okiem 
patrzą na nową godność Abdullaha. Prze
ciętni mieszkańcy Tranąjordanii dość o bo 
jętnie ustosunkowują się do tej zmiany w 
ustroju Transjordanii. Angielskie koła po
lityczne zwracają uwagę na trudności, pię 
tn ące  »ę przy utrzymaniu władaj)

walczącym a  włada*. Władca łwgattgo Anglię na BMsklm WechoAla.

w Grecji
MOSKWA. W przeddzień obchodu dnia j „Prosimy 

• niepodległości Grecji na welodromie w po
bliżu Pireuau, odbył aię wiec, zwołany 
przez „Związek klubów demokratycznych" 
w Pireus. przemówienia wygłosili: działacz 
„Związku klubów demokralyesnych" Cin- 
gas, generalny aekratara KC B1AM, Part- 
salidds, oraz przywódca lewicowych repu
blikanów, b. minister spraw zagranicz
nych. Mówcy podkreślili, że nadchodzące 
wybory są zasłoną dla zagarnięcia władzy 
przez Wikę monarchl*tycxno - faszystow
ską i poddali ostrej krytyce politykę or
ganizatorów komedii wyborczej. Cingas 
mkońeaył owej* praesnówleme słowami:

Anglików, żeby daii nam moż
ność samym rozstrzygać swe sprawy".

(PAP).
LONDYN. (API). Opinia publiczna w 

Anglii w dalszym oiągu żywo interesuje 
Eię uprawą Grecji. Minister spraw zngr. 
Bevin odbędzie dziś dyskusje r. członkami 
klubu parlamentarnego Partii Pracy w 
oolu usprowiedliwiema swego stanowiska, 
domagającego się przeprowadzenia wybo
rów w Grecji 81 marca. Liberalny „Man
chester GuaizUan" *amieś<\il dziś koreepon 
denoję * Aten 1 opublikował artykuł watę 
f»y, poświęcony uprawia wyborów w Gre- 
cji.
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Referendum
(Le Be) Trzy sprawy zasadnicze decy

dują o obliczu państw I społeczeństw: u- 
•tró j, kierunek polityki zewnętrznej, wy
sokość dochodu narodowego 1 jego po
dział. Polska demokratyczna deklarowała 
wyraźnie, jaką drogą pójdzie: ustrój lu
dowy, to znaczy władza nurodu, polity
ka zewnętrzna pod znakiem przyjaźni sto 
wlańskiej, współpracy ze wszystkimi de
mokratycznymi narodami, odbudowa 1 
rozbudowa gospodarki w celu osiągnię
cia juk pajwyższego dochodu I sprawie
dliwy podział wśród łych, którzy ten do
chód tworzą, przy czym prywatny przed
siębiorca uznany jest i popierany będzie 
jako twórczy ezynnik gospodarki naro
dowej. Demokracja otrzymała w najcięż
szych chwilach dla Polski mandat swój 
w wyniku rozwoju sytuacji, w której 
musiału działuć, aby Polskę wydźwignąć 
Z katastrofy dziejowej. Ale demokracja 
chce, aby naród się wypowiedział, czy 
powierza jej nadal ten mandat, który jej 
przypudł w historycznej chwili. Nie cho
dź* tu o wybór ludzi, nic o listy wybor
cze, lecz o wybór społecznych idei, o wy
bór kierunku życia całego narodu.

Wybory decydują o udziale partii po
litycznych we władzy o kluczu podziału 
władzy między partiam i, o pojedyńczycb 
działaczach, którzy przez wybory powo
łani zostają do kierowanin państwem. 
Naród pośrednio wypowiada swój pogląd 
na fundamentalne kwestie życia społecz
nego, wybierając przedstawicieli takiej 
lub innej ideologii politycznej.

Nastał jednak czas, aby nie przedsta
wiciele w imieniu narodu, lecz naród 
sam, każdy obywatel państwa, nie posłu
gując się pośrednikiem ideologicznym, 
wypowiedział-- swoją wolę, swój pogląd 
na zasadnicze sprawy życia p„jstwowe- 
go. Bez pośredników powinien naród się 
wypowiedzieć, czy zgadza się z reforma
mi społecznymi, z polityką odbudowy I 
podniesienia dobrobytu I jakich zmian 
konstytucyjnych sobie życzy. Takiej bez
pośredniej wypowiedzi całego narodu słu
żyłoby Referendum Ludowe, które zaini
cjowało Prezydium CKW PPS. Referen
dum ma się odbyć przed wyborami, aby 
sprecyzować stanowisko narodu do prze
mian, które się w Polsce odbyty, a po 
wyborach będą' się wybrani przedstawi
ciele politycznych partii mogli w orga
nie ustawodawczym zastanawiać nad za
łatwieniem bieżących spraw w duchu 
woli narodu.

O duchu, kierunku, o podstawach, o 
treści społecznej zadecyduje naród sam, 
bezpośrednio w Referendum Ludowym, 
każdy obywatel wypowie swoją wolę, dla 
wykonania której wybierze później, po 
Referendum, przedstawicieli da organu 
■stawodawćzego.

Podkom isja S m ocarstw
nie osiągnęła porozumienia
NOWY JORK, 28.3. Na wieczornym po

siedzeniu Rady^Beapieczeństwa z ■‘nia 28 
marca po przeprowadżeniu glosowania za
brał głos ambasador radziecki Gromy ko, 
który ponowił wniosek o odroczenie dysku
sji nad sprawą irańską, gdyż rozwój sy
tuacji potwierdza wagę argumentów ra
dzieckich. Zarazem sprzeciwił się Gromy ko 
udzieleniu głosu przedstawicielowi Iranu. 
Wystąpienia ambasadora irańskiego ozna
czałoby bowiem, ża Rada Bezpieczeństwa 
przechodzi od sipraw proceduralnych do me 
rytorycznego roztrząsania sprawy. Gromy- 
ko zaznaczył, że o ile Rada Bezpieczeń
stwa nie weźmie pod uwagę jego argumen
tów, Związek Radziecki nie będzie mógł 
brać udziału w dyskusji nad skargą irań
ską.

Po przemówieniu Gromyko potoczyła się 
dalsza dyskusja, po czym wpłynął wnio
sek o powołanie komisji złożonej z przed
stawicieli 3 mocarstw, której zadaniem 
byłoby zbadanie projektów w sprawie od
roczenia dyskusji nad sprawą irańską. 
Wniosek ten został przyjęty jednogłośnie.
W . skład komisji weszli Byrnes, Gromyko 
i Bonnet. Komisja ma przedłożyć sprawo
zdanie na najbliższym posiedzeniu Rady 
Bezpiecżeństwa. ‘

NOWY JORK, 28.3. W dniu 27 bm. od- 
oyło się w Nowym Jorku posiedzenie pod
komisji 3 mocarstw, powołanej do zbada
nia wniosku o odroczenie dyskusji nad za
gadnieniem perskim. Podkomisja, w któ
rej tftaiadają przedstawiciele Związku Ra-

---------------oOo

dzieekiego, Stanów Zjednoczonych i Fran
cji, po półtoragodzinnych naradach, po
stanowiła odroczyć posiedzenie.

Agencja Reutera donosi, że przewodni
czący Rady Bezpieczeństwa, dr Kuo-Tai- 
Cłii zakomunikował, że został poinformo
wany przez francuskiego ambasadora w 
Waszyngtonie Henri Bonnet, że mimo je
go wielkich wysiłków podkomisja nie o- 
siągnęla porozumienia w sprawie odrocze
nia debaty perskiej. Dr Kuo dódał, że jefiU 
żaden z członków Rady nie zechce zabrać 
głosu, podda pod głosowanie 3 wnioski, 
złożone na Radzie.

LONDYN, 28.3. Sekretarz premiera irań 
skiego Ghawam es Sultaneha, książę Fi- 
ruz oświadczył, że, zdaniem premiera, sy
tuacja jest najzupełniej zadawalająca. Nie 
ma powodu do przypuszczeń, że nastąpi

przedstawiając szachowi pełnomocnictwa 
oświadczył: „Należy zaznaczyć, że narody 
Związku Radzieckiego są usposobione przy
jaźnie i odnoszą się z szacunkiem do na
rodu irańskiego, oraz dążą do ustalenia 
stosunków dobrosąsiedzkich orąB do roz 
budowania stosunków handlowych 1 wy 
imany kulturalnej. Gotów jeaieu wżyć me
go stanowiska dla ugruntowani* po-rzu- 
mienia pomiędzy obyufwoma krajami w 
dążeniu do współpracy gospodarczej i kul 
turalnej oraz do wyciągnięcia obopólny-h 
korzyści z naszego sąsiedztwa. Wierzę, >."• 
w pracy mej spotkam się z pomooą Jeg ' 
Królewskiej Mości oraz rządu irańskiego

Odpowiadając na przemówienie ambasa 
dora radzieckiego szach podkreślił, że pra 
gnie pogłębienia dóbrosąsiedzkich stosun
ków pomiędzy obydwoma krajami na za-

przerwa w wycofywaniu wojsk radzieckich | sadzie wzajemnego poszanowania, oraz bę- 
z Iranu. Idzie dążył do wzmocnienia więzi gospe

LONDYN, 28.3. Ambasador radziecki, idarczych i kulturalnych. (PAP)
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komif.et narodowy w Morawskiej Ostrawie, 
wydał postanowienie w sprawie zakazu u- 
żywanla języka polskiego w wewnętrz
nym urzędowaniu w szkołach polskich na 
Zaolziu. W postanowieniu tym mówi się 
między innymi) że wewnętrzne urzędowa
nie w szkołach polskich na Zaolziu musi 
odbywać się w języku czeskim. Katalogi, 
komunikaty, świadectwa, spisy inwenta
rzowe, katalogi biblioteczne, metryki, kro
niki szkolne itp., mniszą być sporządzone 
w języku czeskim, podobnie, jak to się 
dzieje w szkołach czeskich. Również pie
częcie urzędowe muszą być tylko czeskie. 
To samo dotyczy nazw poszczególnych 
szkół polskich oraz oznaczeń na budyn-

Przedfetawieiele dadeńmikarzy
u jHTnucid ©h. Gsehki-MorawsUiieg©

WARSZAWA, 2S.3. Dnia 27 bm. premier Delegacją przedłożyła ob. premierowi, zgo 
Osóbka-Morawski przyjął przedstawicieli Idnie z uchwałą Walnego Zjazdu Dzienni- 
Zarządu Główne-- Związku Zawodowego (karzy, memoriał w sprawie pozycji spełe- 
Dziennikarzy E. P. w osobach: prezesa ' cznej dziennikarza oraz pomocy, jaka ze 
prof. Józefa Wassowskiego, wiceprezesa strony władz państwowych winna być o- 
red. Mieczysława Krzeptowskiego i człon- | kazywana przy wykonywaniu jego zawodu 
ka zarządu red. Stefana Tabaczyńskirgo. \ dziennikarskiego-.

Ob. promień- jak najżyczliwtcj potrakte. 
wał tę oprawę, podkreślając, ie  interes 
Państwa 'winien stale przyświecać pracy 
dziennikarskiej, która ma charakter siuż 
by publicznej.

Ob. premier przyrzekł wydać zarządze
nia podległym organom w okazywaniu po
mocy dziennikarzom' w pracach zawodo 
wy eh.

Język czeski w urzędowaniu wewnętrznym
w szkołach polskich na Zaolziu

CIESZYN. Morawakio-śląaki krajowy I liaoh szkolnych. Dotychczasowe pieczątki
z tekstem polsko-czeskim winny szkoły 
polskie oddać odnośnemu powiatowemu 
korni tetcjyrt szkoinefnu.

Przyjęcie am basadora Rumu n il
W arszawiew

WARSZAWA, 28.3. W dniu wczoraj-, 
szyni przybył do Warszawy ambasador 
Rumunii Jon Raiciu wraz z członkami 
ambasady, powitany na dworcu warszaw
skim przez dyrektora' Protokółu Dyplo
matycznego MSZ Adama Gubrynowicza i 
naczelnika Wydziału Południowo-Wschód 
niego Departamentu Politycznego MSZ
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W KILKU WIERSZACH
Sfi LONDYN. Sojusznicza Rada Kontrol-

Sna postanowiła z dniem 1 kwietnia przy
wrócić połączenie pocztowe między Niem- 
micjatywa PPS pokazuje drogę . :i nic- 'caml a wszystkimi państwami, za wyjąt-

twuznurznegu wyjaśnienia sytuacji we
wnętrznej w Polsce przez bezpośrednie 
ujawnienie woli narodu. Należy oczeki
wać, że wszystkie.purlie 'podejmą tę ini
cjatywę — w interesie lego, co wszyst
kim partiom powinno być najdroższe, w 
interesie narodu.

kiem Jaiponii i Hiszpanii, 
r Ąi LONDYN. Nowy rząd fiński opubli
kował program zmierzający do stworzenia 
warunków dla pokojowego rozwoju kraju. 
Finlandia pragnie utrzymać przyjazne sto
sunki ze wszystkimi państwami demokra
tycznymi i usunąć wszystkich podżega
czy wojennych.

#  LONDYN. Nowy ambasador brytyj
ski w Związku Radzieckim, sir Maurice

-oqo-
X procesu w Norymberdze
im m c a r  - " « * * » •  • » •saMairiiMRMim. r r w . . a a , m u  ■  i i i — r a wam

Kłamliwe zeznania świadków,
a rzeczywistość

NORYMBERGA, 28.3. Na środowym po 
siedzeniu Międzynarodowego Trybunału w 
Norymberdze b. urzędnik niemieckiego 
ministerstwa spraw zagranicznych Steen- 
graeht kontynuował swoje zeznania.

Zaznaczając, iż zarówno on, Jak 1 Rib- 
bentrop, byli przeciwnikami polityki anty
żydowskiej, Steengracht twierdził, lż nie 
dopuścili oni do zwołania kongresu anty
żydowskiego, planowanego na rok 1944. Pro 
kuratoł Phillimore ku wielkiemu zdumie
niu świadka odczytał pismo a dnia 28 
kwietnia 1944 r. w sprawie przeprowadze
nia akcji antyżydowskiej za granicą, któ
re nosi podpis Steengrachta. Zmieszany 
żwiadek twierdził, lż był przeciwny poli

tyce eksterminacyjnej względem żydów i 
że wszystko, co działo się w Rzeszy, było 
okryte głęboką tajemnicą. Żydzi znikali 
bez śladu. Phillimore przedstawił Ust Rib- 
bentropa, z którego wynika, i i  istniało po
rozumienie między ministerstwem spraw 
zagranicznych Rzeszy i rządem rumuńskim 
w sprawie likwidacji 110 tys. Żydów, na 
oo Steengracht odpowiedział, że należy roz 
różniać między osobistymi uczuciami Rito- 
bentropa, który sprzeciwiał się wszelkim 
prześladowaniom, a jego działalnością pod 
wpływem hipnotyzującej osobistości Hitle
ra. W rękach Hitlera był on narzędziem, 
ślepo wykomywującym jego rozkazy.

Drummond Petersón, ma przybyć do Mo
skwy w początku przyszłego tygodnia.

V SOFIA. Premier Georgiew zakończył 
rozmowy z przedstawicielami partii rzą
dowych i opozycyjnych. Lista nowego ga
binetu będzie ogłoszona prawdopodobnie W 
dniu 28 bm.

gp LONDYN. Korespondent „Daily 
Cittzems" dowiaduje się, że Związek Ra
dziecki wyda wkrótce władzom chińskim 
b. cesarza Mandżuko, Pu-Yi, który obec
nie przebywa w więzieniu na' Syberii

*  WASZYNGTON. Agencja
donosi z ------  -
stał wybrany prezydentem Argentyny

tp LONDYN. Dla uczczenia rocznicy po
wstania. ruchu oporu przeciwko Japończy
kom, odbył się w Ran gunie wiec, na który 
przybyło BO tysięcy Ooób. Zebrani przyjęli 
rezolucję, domagającą się całkowitej nie
podległości Burmy.

#  LONDYN. Dyrektor Międzynarodowe
go Biura Pracy, Edward J. Phelan, oświad 
czyi, iż w końcu maja mają mieć miejeoe 
pertraktacje w Nowym Jorku pomiędzy 
przedstawicielami Międzynarodowego Biu
ra  Prlcy  a ONZ w celu ustalenia wza
jemnych stosunków pomiędzy tymi orga
nizacjami.

If, MOSKWA. Prof. Borys Orłów oświad 
czył, że uczeni 1 lotnicy radzieccy stwier
dzili istnienie drugiego bieguna magnetycz
nego w rejonie arktycznym północnej A- 
meryki. Uczeni radziecoy obeonia korygu
ją  karty magnetyczne Arktyki i pracują 
nad wykorsyst aniem tego ważnego odkry
cia dla komunikacji morskiej i lotniczej 

Agencja France Press

Sobierajskiego. Ambasador Rąieiu, dok
tór praw, wybiłby prawnik rumuński i 
znany adwokat oraz publicysta, wicepre
zes Izby Adwokackiej w Bukareszcie, jest 
członkiem lewego odłamu Rumuńskie) 
Partii Narodowo-Chłopskiej. W roku 19-1 •> 
Uyi oskarżycielem publicznym przed Ru 
niuńskiin Trybunałem Ludpwym w pro 
cesie przeciw b. rządowi premiera Anto 
nescu.

.j >
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Spocjalnym sainuloSein
po Fischera, (ireisora i ftuiilora 
miału się 7-miu oiiomw }»2/,p.

(SAP) Dzisiaj w godzinach rannych ’ 
oficerów Bezpieczeństwa Publicznego u 
dało się specjalnym samolotem do Frank 
furtu nad Menem dla odbioru z rąk ame 
rykańskich 3-ch zbrodniarzy wojennych, 

Reutera | katów narodu polskiego: Fischera, Grei
Buenos Aires, iż płk Peron zo- j sera i Biihlera, którzy zostaną wydań- Po'

sce przez władze alianckie.
Na czele ekipy stoi mjr. Perkowski. 

Wraz z oficerami polskimi udał się do 
Frankfurtu prokurator dr Sawicki.

-----ooo-----

P a s z p o r t

„dyplumuiy<‘-^r,/.Rinylnika
WARSZAWA. W związku z wiadomo 

ściami, jakie ukazały się w prasie zagra
nicznej z powodu aresztowania na granicy 
A Mniszka, PAP dowiaduje się z Depar
tamentu Konsularnego MSZ, że Mniszek 
nigdy nia posiadał dyplomatycznego pasz
portu, wystawionego, przez nasze władze 

Dyplomatyczny paszport tego osobliwe
go „dyplomaty" wystawiony został przez 
„rząd" p. Arciszewskiego na kilka dni 
przed uznaniem Rządu Jedności NaroJo

przestępca
kazał go sobie wystawić na... trzy lata, 
CO też jego londyńscy przyjaciele uózynilł

tf, PARYŻ. Agencja France Press po 
daje, Ht w skład nowego hiszpańskiego rzą- j wej p rara»rny „dyplomata" 
du republikańskiego premiera dr Giralaj 
weszli przedstawiciela waayatkich p a rtii, 
polityoanych.
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Misja „trzech pielgrzymów
Co przyniosą 4 00  milionom Hindusów najbliższe dnie?

W

W pałacu wicekróla Indii, lorda Wa- 
irełl w Delhi, W atmosferze przepychu, do- 
róiwnywująoego bajkom z „Tysiąca i jednej 
nooy“, stanęli „trzej pielgrzymi" — jak 
nazwala część prasy angielskiej delega
cję rządu brytyjskiego, by mówić o losach, 
400 milionów ludzi, żyjących od lat w stra- 
łwsliwaj nądąy i niemal ostatecznym po
hańbieniu godności ludzkiej.

Tymi pielgtwymami, obdarzonymi wszy
stkimi pełnomocnictwami dla rozwiązania 
ida jednej tylko, ale setek spraw związa
nych - losem zarówno Indii, jak i Impe
rium Brytyjskiego, są: sir Stafford Crippc, 
minister handlu w obecnym rządzie At- 
Łlee'a, lord Pettriok-Ławrsncc, liczący dziś 
V0 z górą lot, były sekretarz stanu do 
praw Indii i Aleksander, minister mary

narki brytyjskiej.
Jeżeli wspólne są Oks tej pielgrzymki, 

jakże niepodobni są de siebie Jej uczest
nicy...

w u m i N k i  .^u iL O w yM óW "
Mir Stoifurd (Jrąąs, jedna ■ najwybit

niejszych postaci życia politycznego w W. 
Brytanii, były ambasador przy rządeis ra
dzieckim w okre is 1041-40, w swoim ezą- 
sie usunięty z Labrnur Party aa... radyka
lizm, nie jest postacią, która by się wbrew 
swym przekonaniom dała nagiąć do nego
cjacji, co dc słusznoóeł, których nie miał
by bezwzględnego przeświadczenia. Absty
nent i jarosz, zdobył on sobie sympatię 
Uandhiego podoanws swej — nie uwieńczo
nej zresztą powodzeniem — misji pojed
nawczej w Indiach w roku 1948. Dziś łi- 
:zy na to. że zaskarbi sobie zaufanie Ja- 
waharioi Nehru, socjalisty jak on sam i 
przywódcy, którego rozkazów słuchają mi
liony Hindusów, łkurówno sir Stofford 
Cripps, jak Nehru są zwolennikami dzia
łania radykalnego, przecinającego splot tru  
Jnyeh i tragicanych nieraz warunków w In
diach nalyołuniastowyimi nawet najdalej 
idącymi zarządzaniami.

Natomiast sędziwy lord Fetlriok-Lawreo- 
ue, który sprawy Indii zna dobra* od 20 
iat, jć-st zwolennikiem metod raczej kom- 
fmomisowych, sprzeciwia się użyciu siły 
przy wprowadzaniu w życie nowego statu
tu w Indiach, aczkolwiek tuż przed wy
jazdem oświadczył, iż jest to ostatnie usi
łowanie, które albo przyniesie pokój mi

lionom 1 dzi, lub też rozpęta łąk  nerwo
wą wojnę domową, któm  zaćmi wszystkie 
okropności miniogych lat. Wreszcie trzeci 
„pielgrzym", minister marynarki, Aleksan
der, który różni się pochodzeniem od siwych 
arystokratycznych i majętnych towarzyszy 
podróży, wyszedł z najuboższych sfer, a 
trudem przebijał sobie drogę i znany jest 

nieprzejednanego stanowiska w obronie 
wolności Indii. Nie przeszkadza mu to zre
sztą bronić również imperialnych intere
sów brytyjf ich.

ATMOSFERA I  NASTROJE 
Jaką atmosferę zastają wysocy emisa

riusze rządu Jego Królewskiej Mości w In
diach, upoważnieni do podpisania nawet 
ostatecznego układu, decydującego o lo
sach tego ogromnego, obfitującego w nie
przebrane bogactwa naturalne, kraju, a 
przeoież pogrążonego w skrajnej nędzy.

Od oeac.i propozycji z roku 1942 _,wiele 
zmieniło się w Indiach. Przede wszystkim 
skończyła się wojna, wkład Indii zarów
no pod względem wysiłku gospodarczego, 
jak i ciężkich, w setki tysiące idących 
stra t w ludziach, był ogromny. Wielka Bry 
tania wie e tym dobrze. Hindusi pomimo 
wewnętrznego skłócenia, wiedzą natomiast 
równie dobrze, jakie były metody postępo 
wania administracji brytyjskiej i w okre
sie wojny i po jej zakończeniu. Echa re
wolty w Królewskiej Marynarce Hindu
skiej, ostatnie wydarzenia w Bombaju i

Kazaehii, los marynarzy z „Talwara", 
wszystko to jeszcze żywo tkwi w pamięci 
Hindusów i bynajmniej nie stwarza po
myślnej atmosfery dla rozpoczęcia nego
cjacji.

Jinnah, przewodniczący Ligi Muzułmań
skiej, domaga się Pakistanu niezależnego 
państwa muzułmańskiego; obejmującego 
sześć prowincji B el ud żi stanu, Pendżabu,
Bengalii i Assamu i ziem, leżących na 
północnym wschodzie. „Nigdy nie zgodzi
my się na Pakistan" wołają z kolei przy
wódcy Hindusów' i pod tym względem nie 
ma wśród nich różnic.

'  Ale okres stosowania taktyki Gandhie- 
go, taktyki biernego oporu, nie stosowania 
siły w roBwiązaniu zagadnienia brytyjsko- 
indyjskiego i sprawy współżycia narodów 
w Indiach już przeminął. Gwałtowne ma- 
ndfestaeje, pociągające raz po raz ofiary 
w ludziach, mnożą się. Płoną wielkie ban
ki w Kalkucie i Bombaju, ludność do
maga się powrotu pułków hinduskich, 
wciąż jeszcze trzymanych na nieistnieją
cym „froncie japońskim" — a głód, stra
szliwy głód, którego ofiary wypadnie już 
wkrótce liczyć na miliony, szerzy się, o- 
garnia coraz większe obszary, zamienia 
daiosiątki wiosek w cmentarzyska.

Czy misja „trzech pielgrzymów" w tych 
warunkach będzie zwiastunem lepszej doli, 
eay też sprowadzi na Indie straszliwe klę
ski ? Odpowiedź przyniosą dni, które idą.

N a j l e p s z a  p a s ł a  t e s ł  
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W ym iana handlow a
'i, ktfitśsi, \u i’we]|ii{. i W s ia m i
WARSZAWA. Obroty towarowe z Da

nią, Norwegią i Węgrami za drugie półro
cze 1945 roku kształtowały się następują
ce: do Danii wywieźliśmy towarów war
tości 4.318.000, natomiast przywieźliśmy 
ze 34.215.000 zł.

Głównym artykułem przywozowym by
ło masło, o wartości 26.141.000 zł., na
stępnie bekony i ryby — 8.074.000 zł. Za
sadniczym artykułem wywozowym do Da
rni był węgiel.

Wartość towarów przywiezionych z Nor 
wegii, wynosi 33.531.000 zł., wywiezio
nych — 2.360 000 zł. W przywozie z Nor
wegii poważną pozycję stanowi Imiport 

! śledzi, zaś w wywozie z Polski — węgiel. 
I 7, Węgier przywieźliśmy w omawianym 
j okresie bauksytu za sumę 361.000 zł., a 
| -wywieźliśmy węgla za 6.168.000 zł.

-oOo-

Według znanych hjljgrawskich metod
Nowy zbrodniczy wyczyn policji ninmieckiej

WARS0AWA. Do Warszawy nadszedł 
meldunek, nadesłany przez Wojska O- 
chromy Pogranie**, a donoszący •  nowym 
fnkade bestialskiego postępowania niemiec 
kiaj policji wobec polskich obywateli, po
wracających do kraju 

Jak wynika m  wspomnianego meldun
ku, od 1939 loku przebywał w Niem
czech, na terenaoh administrowanych obec 
nie precz władze brytyjskie, obywatel poł 
aki Tadeusz Prajmowskd, urodzony w r. 
1912. Prajmowekd, który był na robotach 
przymusowych, uzyskał po pewnym cza
sie pozwolenie na sprowadzenie do Nie- 
mi*e zwej żony, a którą te* obecnie, kie

dy aatotnńały -możliwości powrotu, wyru.
! szył w drogę do kraju. Pod-ozas podróży 
i ostał wyrzucony wraz z żoną z pociągu 
■ przez niemiecką policję, która następnie e- 
debrała mu całe posiadane przezeń mie- 

; nie i kazała uciekać. Kiedy Prajmowaki u- 
1 słuchał tego polecenia i zaewął oddalać się 
| od miejsca incydentu, funkcjonai-jusze nie
mieckiej policja daM doń klika strzałów, 
raniąc go w bok. Rannemu Polakowi u- 
dało aię przy pomocy towarzyszącej mu 
żony dotrzeć do strażnicy Wojsk Ochrony 

| Pogranicza N-r. 62, skąd po udwęleniu 
i pierwszej pomocy, odwieziono go do szpita
la miejskiego w Szczecinie. >> !

Wyłwórnia Kamieni Młyńskich 
i Sprzedaż ArłykcfówYechnicznych

C E N l H O M Ł i r
L nM tn. a t  I-go M aja 68  te ł. 12-26
pelżca: Kamienie młyńskie wszelkich roz

miarów, maszyny, gazę młyńską, 
pasy napędowe, siatki druciane.

rrły, kiingerit, łożyska kulkowe 
wszelkie artykuły młyńskie i 
łschniczne.

FABJIY A t u l. P rzem ysłow a  » r  IS 
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Wytwórnia „OŁÓW—Łódź"
ł*śli. Plac Wolności 10.Zadajcie oferty!Tol. 155-01.

P A P A
do.hiiK H  I r - t . ,  M ucha, w iadru, 
b a r w n ik i d»  tk  1 c h e m ik a lia
g a r b a r sk ie . GJKNY łl  U ł l 0 1 4 1.

„BUDOCHEM*
PrżbnalHc 5. 13TO Tal. 42-13.
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Fatangirtowska Hiszpania
-ostatni bastion ia ^ z in u

W związku z ostatnią noią francu
ską do rządu W. Brytanii i Stanów 
Zjednoczonych, wzywającą te państwa 
do wycofania swych ambasadorów a 
Madrytu i zastąpienia ich przez de
legatów oraz do zostooow&nla sankcji 
ekonomicznych, co przyspieszyłoby u- 
pfdiik reżimu Franco, zamieszczamy 
poniżej aktualny artykuł obrazujący 
wttilółdzizlanie Hiszpanii Franco a fa- 
#zj jmem niemieckim w czasie ostat
niej wojny.

Jedną z najważniejszych podjpór reżi
mu gen. Franco jiwt armia faszystowska 
Hiszpanii z joj niewupółmiernie licznym 
etanem oficerskim (1 oficer na 6 żołnie
rzy) i genuralicję. Ogólna liczebność ar
mii ,,nit,wojującej" Hiszpanii (id* liczą® 
żandarmów i gwardii gen. Franco) dosię
ga 700 800 tysięcy. Armia i policja zja
dają 51 proc. hiszpańskiego budżetu pań 
stwowego. Jeżeli doliceymy jeeacze stan u- 
rzędnłcey, do którego należą zarówno u- 
rzęchiicy państwowi, jak administracja 
„Falangi", oraz przywódców korporacji, 
różnych leaderów „Falangi", kacyków, »pe 
kułanlów, aro zumiemy, że «nl to właśnie 
tworzą tę dobrze zorgoniaowaną mniej
szość, na której opiera się hleepańeki fa- 
eayem.

UeUóą państwowy NumjhuuI gen. Fran
co jest kopią ustroju państwowego Włoch 
% czasów dyktatury Muśsoltoiego. Istnieją 
ta również korporacje jańnoeaaeę 26 gałę

zi przemysłowych, które w teorii skupia
ją pracodawców i pracobiorców, a  w prak
tyce kierowane są bezapelacyjnie rządzą
cą radą „Falangi" i gwardią gen. Franco, 
która istnieje równolegle z wojskiem re
gularnym.

Utworzone w roku 1943 rady kortezów 
składają « ę  z osób wyznaczonych prbez 
gen. Franco oraz ministrów będących człon 
kami rody „Falangi", poza tym guberna
torów, alkadów, ministrów i Innych wyż
szych urzędników, których również mianu- 
je Franco. W roku 1944 ukazał się edykt 
o organizacji rady państwowej, do której 
wchodzą te same osoby. Jak  widzimy więc, 
w kraju panuje nleogranieaona i niczym 
nie krępowana osobista dyktatura gen. 
Franco.

Po ogłoszeniu, jeszcze przed końcem 
wojny domowej, że „rząd narodowy" bę- 
dele współpracował * krajami o „ideolo
gii pokrewnej", Franco jKkg>i**l w roku 
1939 umowę z Niemcami, Włochami i Ja 
ponią e agresji na kraje pokój mHująoe; 
umowa U  dla zamaskowania faktyeanyęłt 
celów została nazwana ,paktem  antyko- 
młntemowskńm".

Faszystowski zaąd Jłtatapooti p ra «  *•** 
•k m  drugiej wojny światowej wypełniał
bardzo skrupulatnie przyjęte na zlKńe o- 
bowiązki, szczególnie w odniesieniu Ib* 
Niemiec, okazując im pomną MŻMM 
tacną, jak i gęgoodoros^

A więc przede wszystkim Madryt do
starczał Berlinowi ropę naftową, którą ze 
swej strony otrzymywał spoza oceanu. Na
wet w miesiącach najliczniejszych dostaw 
produktów naftowych Ameryki dla Hisz
panii, w kraju tym samochody i traktory 
były unieruchomione, gdyż ropa odsyłana 
była do Niemiec. " Niemieccy rozbójnicy, 
morscy dobrze wiedzieli dokąd wysyłana 
byłe ropa przez amerykańskie statki, kie
rowane do Hiszpanii! ani jeden okręt pły
nący do portów pirenejsldch nie padł o~ 
flarą faszystowskich lodzi podwodnych. 
Obok ropy naftowej Hitler otrzymywał od 
swego „miewojująeego" sojusznika: rudę 
żelazną, wolfram, ołów, 'miedź, fosfaty, a 
również artykuły żywnościowe, zarówno 
pochodzenia hiszpańskiego (oliwa ftp.) jak 
i argentyńskiego (pszenica) oraz amery
kańskiego (cukier). Wodlug celowo amniej 
saanych oficjalnych danych, 32 proc. en logu 
bieapańskiego ekspw-Ui szło w roku 1942 
do Niemiec.

Pomimo to hitlerowcy nie uworeli za 
stosowne płacić swym eprsymieraeńoom 
za iih  usługi. Początkowo więc grabią oni 
Hiszpanię na rachunek tzw. długu wojen
nego, t j  zapłaty sa udział wojsk niee>Uec- 
kich w roatńciu republiki hkwą>ański*rj; 
przysługa ta ocdłuona została na 400 mi
lionów marek w słocie. „Dług wojenny" 
P lrn r - - -  w stosunku do Włoch wynosi! B 
miliardów lirów. Pomimo ta Franco — 
wedle oficjalnych danych — wlzielit Niem
com kre<lyUi w wysokości 200 milionów 
pesetów w słocie. Londyńskie pismo „Fi- 
nanetal Times" s 20 styesnia 1949 roku 

^oM iegało. że kredyt, którego wtalrtiła Wianu

com Hi sapania, Sozięgał 1 miliarda pese- 
tów. Jednocześnie zaś rząd Frenod robił 
starania otrzymania kredytów w Stanach 
-Zjednoczonych 1 Anglii i kredyty te otrzy
mywał. W taki apoaób za pomocą „nie- 
wojująci-J" Hiszpanii Hitlerowi udawało 
się osiiłgaó kredyt u swoich wrogów.

Frań kiści od pierwszych dni wojny po
magają Niemcom w rozwiązaniu problemu 
siły roboczej. Jeszcze w roku 1941 Mię
dzynarodowe Biuro Pracy znalazło się w 
'posiadaniu odpisu umowy o masowej wy
syłce hi«zpań*kich robotników do Niernieo 
„w zamian za niemieckich techników". Re
kami hiszpańskich robotników 7,budowane 
•zostały i obsługiwane bazy morskie na 
wyspach Kanaryjskich i na wybrzeżu Hi
szpanii, które służyły przez oaią wojnę 
niemieckim łodziom podwodnym. Na tery
torium Hiszpanii Niemcy posiadali lotni-. 
»ka, które im ułatwiały bombardowanie 
.Anglii i linii komiu)1 kacyjnyoh na Oceanie 
A-iUntjrokłin.

HisKpania okaaeła równie* miii U rną po
moc Niemcom; m. in. na wschodnim fron- 
eie walczyła łzw. „błękitna dywizja" fa- 
iangiśtów.

Madryt był od pierwszych dni wojny 
poważnym centrum faszysto walnej propa
gandy i sapiegoetwa. Tak np. w oh wili przy 
stąpienia Ameryki do wojny patrole ame
rykańskie odkryły w pobliżu brytyjskiej 
wyspy Truhdad okręt hisspański, który 
drogą radiową praekoaywnł Niemcom in
formacje szpiegowskie. Odkryte również, 
ż* hiwąłańskle oJkTęity wysadzają na orne 
rykońskie wybr*«ta seąhtaów^ogL

4 & J L  9* ' *
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Blok Wyborczy —  gwarantem utrwalenia
niepodległości i dem okracji 

Drugi dzień obrad plenum K. C. Z. Z.
W drugim dniu obrad plenum Komisji 

Centralnej Związków Zawodowych w Pol- 
•oe, referat polityoany p. t. „Związki Za
wodowe a  wybory", wygtoaił sekretare 
KCZZ ob. Sokorski.

KONIECZNOŚĆ JEDNOŚCI RUCHU 
Ob. Sokorski podkreślił, że brak jed

ności w ruchu zawodowym był uprzednio 
powodem jego słabości i ułatwiał w Polsce 
sanacyjnej rozbijanie Związków Zawodo
wych przez organizacje faszystowskie. W 
latach 1918-19 nie udało się utrwalić de
mokracji ludowej, m. in. z powodu braku 
jedności ruchu zawodowego, rozbitego na 
kilkanaście central. Obecnie — mówi ob. 
Sokorski — po wyzwoleniu, zrealizowano 
»ałkowite zjednoczenie ruchu zawodowego, 
♦bejmująoego dziś, obok klasy robotniczej 
i  cały świat pracowników umysłowych, 
leet to jedność twórcza, programowa, o- 
/lerająca się na podstawach rzeczywisto
ści polskiej, która znalazła wyraz przede 
wszystkim w reformie rolnej i unarodo
wieniu przemysłu.

Związki Zawodowe — ciągnie dalej mów 
»a — popierają całkowicie Rząd Jednośoi 
Narodowej i dążą konsekwentnie do ania*- 
oaemla resztek rodzimej reakcji. Przecho
dząc do sprawy wyborów, ob. Sokorski 
uzasadnił konieczność zaniechania rozgry
wek międzypartyjnych oraz uwypuklił ro
lę i udział Związków Zawodowych w pra
cach przyszłego Sejmu. Nie oskarżamy— 
mówi ob. Sokorski — wielu przywódców 
i członków P3L, szczerych ĆL okratów, 
łeoa potępiamy tych, którzy są odpowie
dział ni aa politykę PSU żądanie TB proo. 
mandatów oznacza zamknięcie drogi po
stępu.

UDZIAŁ Z. Z. W SEJMIE
Polski ruoh zawodowy zajmuje w spra

wie wyborów stanowisko zdecydowane i u- 
poważnd Prezydium KOZZ do przeprowa
dzenia pertraktacyj w sprawie udziału w 
wyborach i zapewnienia w przyszłym Sej
mie reprezMttatoji odpowiadającej rzeczy
wistej sile Związków Zawodowych. W ten 
sposób będą mogli znaleźć się na wspól- 
aej liście bloku demokratycznego i Zwiąż 
ków Zawodowych działacze z różnych 
jirup polttycsnyoh i bezpartyjni, którzy 
wejdą do Sejmu, aby -tam reprezentować 
godnie interesy świata praoy.

Zdajemy sobie sprawę — podkreśla ob. 
•okorski — z wielkiej roli, jaką odegra- 
ją Związki Zawodowe w wyborach. Nie 
przestraszymy się głosów, które pragną 
asm wmówić, że Związki Zawodowe imi- 
*zą być poza walką polityczną. F :h za 
wodo wy wywalczył sobie prawo wpływa
nia na bieg zasadniczych zagadnień życia 
państwowego i tego prawa nikt mu nie 
odbierze • -

Idziemy do wyborów — zakończył mów 
ca — we wspólnym bioku demokratycz
nym, wbrew rozbłjacaom, gdyż blok gwa
rantuje utrwalenie niepodległości i demo
kracji naszego państwa.

W rzeczowej dyskusji, jaka się rozrwśnę- 
ta po referacie ob. Sokorskiego, na spe- 
ojalną uwagę zasługuje oświadczenie ge
neralnego sekretarza Stronnictwa Praoy i 
osłonka prezydium KOZZ ob. Brzezińskie
go, kóry oświadczył w imieniu reprezen
towanych przez siebie robotników, że jed- 
poUty blok wyborczy jest nakazem chudli.

POPRAWA BYTU
Z kolei zabrał głos wicemm. Pmemysln ob. 
Zeyr. Mówca wskazał, że nie można po
tu wiać trudności drogą zwykłej podwyżki 
płac, zwłaszcza w kraju zrujnowanym 
p«MZ politykę gospodarczą sonaoji i przez 
cłcupację. Heroizm klasy robotniczej godny 
jest najwyższej pochwały i rząd wyprowa 
M  ją na drogę, prowadzącą do lepszej 
przyszłości. W Polsce, pomimo ciężkiej 
powojennej sytuacji, prawa socjalna śwla 
te  praoy są na wyższym poziomie, niż 
przed wojną*-

WALKA ZE SPEKULACJĄ 
Przechodząc do zagadnienia walki ze ape j 

kulacją, płk. Szyr zaznaczył, ie  sfery spe- j 
kulacyjne złączone są ściśle z reakcją, j 
Sprawnie działające Komisje do Wałki z 
Nadużyciami, ży\vy udział świata pracy w j 
kontroli społecznej oraz rozbudowanie spół j 
dzielni robotniczych, które podetną korze
nie paskarskiemu pośrednictwu, oto są sku 
toczne środki walki ze spekulacją.

Wskazując na cyfry świadczące o wzro
ście produkcji przemysłowej, mówca wyra
ził nadzieję, że masy pracujące, któro z 
niepokojem śledziły przedwojenny spadek 
produkcji, spowodowany gospodarką kar
teli i trustów, uczynią wszystko, by wy
konać plan gospodarczy, który stwarza
jąc możłiw-ńA przekroczenia produkcji 
przedwojennej, otwiera drogę do poważę oh 
nogo dobrobytu.

ODBUDOWA STOLICY 
Z kolei sekretarz* generalny KCZZ ob. 

Rusinek zreferował zagadnienie odbudowy 
stolicy. Warszawa, tak bliska sercu każ
dego Polaka leży w giuzaoh. KCZZ stawia 
przed ruchem zawodowym w Polsce zada
nie odbudowy nowej, wspanialszej jeszcze 
Warszawy. Jestem pewny — mówi ob. Ru 
sinek — że zadanie to będzie wykonane.

N a zakończenie swego przemówienia ob. 
Rusinek odczytał przyjętą przez aklamację 
uchwałę w sprawie odbudowy stolicy.
. W uchwale tej plenum KOZZ zaleca Za
rządom Głównym, Okręgowym Komisjom 
Zwiążków Zawodowych i Radom Powiato
wym Związkćiw Zawodowych, przeprowa
dzenie speojatnych Zbiórek pieniężnych

wśród członków, wgłędnle stałe opodatko
wanie i zadeklarowanie określonej ilości 
dni pracy, i odbudowy określonych obiek
tów oraz zbiórkę potrzebnego materiału do 
odbudowy.

Plenum KCZZ wzywa wszystkie Związ
ki do wszczęcia akcji propagandowej pod 
hasłem: „odbudujemy Warszawę" oraz do 
delegowania swoich przedstawicieli do Wo 
jewódzklch i Powiatowych Społecznych 
Komitetów Odbudowy SoUcy.

Na zakończenie ob. Rusinek zaznaczył, 
że uchwała-powyższa nie Jest narzuconym 
nakazem lub oiężarem, lecz obowiązkiem 
i wyrazem uczuć, jakie żywi wobec stoii- 
oy półtora milionowa rzesza robotnicza i 
pracownicza, zorganizowana w Związkach 
Zawodowyoh.

ZADANIA ZW. ZAWODOWYCH
Sprawy organizacyjne zreferował sekre

tarz* KCZZ ob. Motyka. Pionierski okres 
organizacji ruchu zawodowego w' Polsce 
został zakończony, zaś jego rola w odro
dzonej Polsce ugruntowana. Hasiem obec
nych prac organizacyjnych winno być o- 
siągnięcie w 1946 r. liczby dwóch milio
nów zorganizowanych członków, ruchu za
wodowego. Jako zadania stojąc* przed ru 
chem zawodowym, mówca wysunął zrze
szenis w Jednolitych organizacja oh zawo
dowyoh wszystkich pracowników, utrzyma 
nie kontaktu i współpracy z zagranicą, o- 
ohronę interesów mas praoującyeli, wzmo
żenie udziału Związków Zawodowych w 
kontroli państwowej administracyjnej i 
spółdzielczej, wychowanie aparatu klerów, 
niczego, praoe nad podniesieniem kultury

robotniczej, ze specjalnym uwzgiędn e- 
niem szkolnictwa, należyta organizacja 
wczasów pracowniczych oraz popieranie 
dążeń pracowniczych w dziedzinie podzia
łu dochodu społecznego.

WZROST STANU LIOZBOWEG* 
Kierownik wydziału organizacyjnego ob. 

Marek, punformował zebranych o sukce
sach ruchu zawodowego od ozasu kongre
su. Do sukcesów tych zaliczyć należy po
ważny wzrost stanu liczbowego zorganizo
wanych członków ruchu zawodowego, któ
ry na dzień 1 stycznia b. r. wynosił 
1.363.000 (wzrost o 162 tys.), postępy w 
oenralizacji Związków . Zawodowych orai 
akces do KCZZ. tych Związków, które n1t 
były związane z Komisją Centralną. Po
ważnym sukcesem jest również osiągnięta 
konsolidacja pracowników samorządo
wy oh,

PRZEMÓWIENIE 
MIN. KACZOROWSKIEGO 

W związku z uchwaleniem rezolucji w 
sprawie odbudowy stolicy, na salę obrad 
przybył minister Odbudowy ob. Kaczorow
ek!, który proszony przez przewodniczą
cego KCZZ o zabranie stosu, omówił o- 
grom zadań technicznych 1 gospodarczych,

! stojących przed społeczeństwem polskim 
Nikt lepiej nie rozumie, ciągnie mówca, 

jak masy robotnicze, że tylko wytrwałym 
I i ciągłym wysiłkiem całego społecee^s! w« 
zdołamy odbudować nasz* miasta i wsie. 
Pracować będziemy usilnie nad aabeepi* 
lżeniem dla każdej rodziny robotniczej od 

j powiednlęgo mieszkania.
% kolei Plenum KOZZ przyjęło j*dnogłs 

Śni* rezolucję polityczną, odczytaną prze* 
generalnego sekretarza KO®Z ob. Rusin
ka, rezolucję ekonomiczną, którą odczytał 
sekretarz KCZZ, ób. Sokorski, oraz rezo
lucję w sprawie powołania ochotnicze] Mi
licji Obywatelskiej z pośród członków 
Związków Zawodowych. (Treść przyję
tych resatucyj podamy w mumeree jutrzej
szym. Red.V

Milionowa afera wykryta w Sosnowcu
SOSNOWIEC. Nie przebrzmiały jeszcze i W wyniku dochodzeń Komisja wydała oelany i szkła przy ulicy Modrzejewskiej 

echa głośnych nadużyć wśród piekarzy zarządzenie aresztowania Melanii Klima- 19, a ojciec Stefana Klimaszewskiego — 
pizy wypieku ohleba przydziałowego, a już szewskiej, a skład nielegalni* naby y io- | Tadeusz kupił jeszcze Jeden skład por- 
donoazą nam o wykryciu nowych milio- stał opieczętowany. , oelany t szkła od T.Z.P. przy ulicy Wan
nowych nadużyć w Sosnowcu, dokonanych : W trakcie dalszych dochodzeń ujawnio- szewskiej 8. Składy te, wartości wiete 
w związku ze sprzedażą towarów ponie- no, że mą* / Klimaszewskiej — Stefan, 1 milionów zł. TPZ sprzedało za bezcen 
mieokich znajdujących się pod opieką wraz a niejakim Stanisławem Rykaszew- Skarb Państwa okradziono w ten sposób 
Tymczasowego Zarządu Państwowego. | sklm, nabył w podobny sposób skład por- na kilka milionoów złotych.

Komisja stwierdziła', że niejaka Melania 
Klimaszewska z Sosnowca nabyła od T. 
Z. P. hurtownię szkła i porcelany za kil
kaset tysięcy złotych, mimo, że T.Z.P. nie 
był upoważniony do sprzedaży tego obiek
tu.

-oO o—

Ofiarność Z a m o js m p n y

Na skutek doniesienia jakoby wartość - jó

Na apel Polskiego Czerwonego Krzy 
Oddział w Zamościu w sprawie niesieni.' 
pomocy dla powodzian w Puławach złoż>

Koła Młodzieżowe POK Zamość: Szkoli
zakupionych towarów była kUkadcieeiąt ra j njr  j   3.466 zł.. Nr. 3 — 1.319,BO zł.,
zy większa od ceny sprzedażnej, Korniąja Nr. S —2.704,50 zł., Nr. 8 — 1.460,50 zł . 
udała się do Soenowca 1 przeprowadziła Nr 6 - -  1.268 zł. Gimnazjum męskie

v „  w  * , . . .  | 2.088 zł., Gimnazjum kupieckie 1.915szczegółowe badania ksiąg. W trakcie ba- : ^  UctMm pedagogiczne 1.796 zł.,
dania stwierdzono, ie  rzeczywiście towa- j (n^koła doksntałcająoa 1.* 7 zł., Gtrnn. 
ry sprzedane zostały za bezcen i że war- j  krawieckie — 616 zł„ Ghnn. żeńskie—500 
tośó tychże jest kilka razy większa. Sako Szkoła ćwiczeń kl. I — 140 *f-> Kolo
A........o.A— ___________________ ____ I Hł. Szkoły wietącia - 1 237 zł.. Koło Ml.

| SZkoły Silanie* — 200 zł., Mardmewicz 
Jan i S-ka — 3.000 18., Elektrownia Mtej-

dy wyrządzone Skarbowi Państwa wyno- 
na kilka milionów złotych.

' Mydło „JAWA4 I „ P L O N 44
Doskonałej jakołci Do nabycia w każdym sklepie
Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przem ysłow a *

Przedstaw icieli Litwidwki, Lubartowska #
8KJ

Staraniem Spółdzielni W ydawniczej „C rytcln łk*  
D elcgatora  w Lublinie  

O d b ed sit gję d y la  31, Ul* 46 f*
w sali sr. 33 (ItHiy pawilon li plłjlrnl K. U. L. Ala|s Racławicki* 14.

Odczyt (■ ę w e w e m im ł)
P ro f . MARIANA MORELOW8KIEUO

• 'th. „Obrazy z Histerii Szlaki Polskiej"
C . ę i i  I L  a K N E S A N S .
Pęcznieli jmnMualmu a #«*!«. Wsl?p <«• m ionto*  „Czytelnika" Impłalay.

Pł# stosiesków W *Ł, tfła władzte*!' S «l. 1407
Ze względu m  zaeint»>:teżh»-pc fśaiMukęuią - aU.t Pis bęitelaaiiusrcziiay te  żuli.

■n 2.000 zł., Rada Zakładowa Btek- 
'•towni Miejskiej 500 zł., Caritas 
;• 900 zł., Młyn Państw. -Nr. 10 — 11*00 

Młyn Państw. Nr. 4 -  500 zł., HUpółdc. 
, Robotnik" • 800 zł/, praoownicy P.K.P.D.
Ciszewski Jan — 100 sł„ Grabowski Jw 
rzy • 100 zł., Fodrauotek Fełlcja «- 50 
zł., Olszewska Anna 50 zł.. 1 .agarowa 
Janina — 5 0 .zł., i Mondzlulewlcu liszek 
.... 50 zł., Ładyńaks Kazimiera, wytwórnia 
słodyofcy 200 zł Oprócz gotówkt Koło 
Młodzieżowe Szkoły Nr. 8 Zamość. Uożyło 
182 kg. żywności i 8 satuk odzieży, Szkot." 
Nr. 4 26 kg. żywności, orne szkoła w
Wlolącr.y 189 kg. żywności. Łączna suma 
gotówkowa w kwocie 30 184 zł. 60 gr. zo
stała przekazana precz Oktr. P.C.K. lAubliu 
dla powodzian w Puławach. Dalsze ofiary 
napływają Za okazane asrc* serdeczni,
dłiięk'P>mv.

oOo

Pomoc wojńa
w akcji siewnej

Pierwszymi jetlnostkami Wojska Polskie 
go, któro przystąpiły do pirao wio**iu\ych 
na roli, są jednostki Okręgu WojUwwogo 
— Śląsk. 20 maro* roapooaęły en* orkę 
własnym aprzążajem, ztonownia da wytycz 
nyeh terenowego Pehiomoonika te  Akcji 
Siewnej.

Według planu na całym ohazarze Ziem 
Odzyskanych pomoc Wojaka obejmuje zo
ranie i obsiani* 60.000 łMktarów, oraa za- 
beapiecaeni* przeładunku ziarna stawnego, 
nadchodzącego s ZSRR w ilośei 46.000 t.

Na dawnych ziemiach Rweczyipospuliej 
plan pomocy usteliją  kwatermistrae do
wództw Okręgów Wojsłzewyoh a okręgowy' 
ml Pełnomocnikami te  Aleog Słewnsl
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Zjazd Polskich Związków Sportowych
ZPZS wejdzie w skład Państwowej Rady W.F. i P.W.

fiporto-
mbraniu

Dwudniowe obrady przedstawicieli 
Związków Sportowych, mające na celu re
aktywowanie Związku Związków 
wych, zoetały zakończone. W 
brali udział z ramienia Ministerstwa Obro
ny Narodowej gen. dyw. Spychalski Ma- 
łian, Ministerstwa Oświaty wizytator 
tYeyrauch, Komisji Organizacyjnej Pań
stwowej Rady W. F. i P. W. płk dr GI- 
lewicz, z Państwowego Urzędu W. F. i 
P. W. inż. Tadeusz Kuchar, jego zastępcy 
płk Zadrzyńskl i ppłk Górny, z Central
nej Komisji Związków Zawodowych Sokor 
ski, ze Związku Samopomocy Chłopskiej 
ob. Janusz, ze Związku Rob. Stów. Sport 
ob. Obrączka, oraz przedstawiciele nastę
pujących Związków Sportowych: PZTW, 
PZPR, PZSz., PZHL, PZN, PZPN, PZŁ, 
PZP, PZKol., PZB, PZHC, PZT, PZM, 
PZLA, PZA, PZKaj., PZZ, PZGłuch., Zw. 
Tow. Gimn. „Sokół".

Zjazd zagaił dr Gilewicz, który podlcre- 
ślił doniosłą rolę związków sportowych i 
zaznaczył, że reprezentanci Związku Pol
skich Związków Sportowych wejdą w 
skład najwyższego Organu W. F. — Pań
stwowej Rady W. F. i P. W.

Po przemówieniach oficjalnych szef Wy 
działu Wychowania Fizycznego w Państwo 
wym . sędzię W. F. i P. W. mgr Skład 

- wygłosił referat na temat '„Znaczenie i ro
la sportu wyczynowego w całokształcie 
powszechnego wychowania fizycznego". 
Prelegent omówił różnicę między wycho
waniem fizycznym a sportem wyczyno
wym oraz ich wspólne zadania. Celem, do 
którego dążyć będziemy' przez wychowa
nie fizyczne i sport, jest: 1) Odrodzenie i 
podniesienie biologicznych wartości Pola
ka, 2) Wytworzenie pożytecznych wartości 
psychicznych, 3) Zdemokratyzowanie spo
łeczeństwa, 4) Zorganizowanie godziwej 
rozrywki, 5) Fizyczne przygotowanie do 
wydajnej pracy i obrony, 6) Zaspokojenie 
zdrowych i słusznych pragnień i dążeń mło 
dzieży do w„ jzynu sportowego, 7) Przy
zwyczajenie do higieny życia codziennego, 
8) Pielęgnowanie regionalizmu polskiego, 
a w szczególności duchowego, 9) Wzbu
dzenie zamiłowania do poznawania kraju 
przez turystykę.

Referat mgr Składa zakończył oficjal
ną część Zjazdu, po czym dla usprawnie
nia dalszych obrad wyłoniono specjalne ko 
misje, którym zlecono opracowanie całego 
szeregu zagadnień.

W dalszym ciągu obrad w imieniu Ko- 
- Misji Statutowej referował projekt statu
tu dr Mielech. Statut przyjęto po dłuższej 
dyskusji. Walny Zjazd polecił wszystkim 
Związkom Sportowym dostosować swoje

statuty do nowego statutu Związku Zwiąż- [ bec tych, którzy objawy te  będą tolero-
ków Sportowych.

Postanowiono przyjąć na prawach od
dzielnego Związku Sportowego Związek 
Głuchoniemych, oraz Tow. Gimn. „Sokół", 
przy czym -ależy zwołać w terminie do 
2-ch miesięcy Walne Zebranie-wszystkich, 
zainteresowanych w dziedzinie gimnastyki 
klubów, celem zorganiozwania Polskiego 
Związku Gimnastycznego.

W imieniu Komisji W it -skodawczej re
daktor Statter przedstawił rezolucję ideo
wą przyjętą przez Zjazd jednogłośnie.

Rezolucja między innymi wypowiada się 
aa jak  najszybszym kreowaniem Państwo
wej Rady Sportowej i Wojewódzkich Rad 
Sportowych, na których spoczywać winien 
główny ciężar odpowiedzialnych prac spor
towych. Zapewnia Rząd Jedności Narodo
wej, że troską i celem najwyższej magt- 
stratury sportowej w Polsce będzie wy
chowanie młodzieży na zdrowych fizycz
nie i moralnie obywateli Państwa, goto
wych ponieść najcięższe ofiary 'dla dobra 
Wolnej Demokratycznej i Suwerennej Pol
ski. '

Po uchwalaniu rezolucji, przyjęto nastę
pujące wnioski:

1) O powołaniu do życia Poradni Spor- 
towo-Lekarskiej, prowadzonej przez leka
rzy sportowych, którzy będą orzekać o 
zdatności każdego sportowca do uprawia
nia danej gałęzi sportu.

2) Celem upowszechnienia sportu doma 
gać się dopuszczenia młodzieży szkolnej do 
klubów sportowych, zapewniając jej jed
nak specjalną opiekę moralno-wychowaw- 
czą.

3) Zwalczać z całą bezwzględnością pla
gę pijaństwa w sporcie.

4) Potępić wszelkie formy utajanego 1 
jawnego zawodowstwa i karać jak najsu
rowiej tzw. kaperowanie zawodników, u- 
poważniając Prezydium ZZS do stosowa
nia jak najsurowszych sankcji karnych wo-

wać.
5) Prosić władze państwowe o zniesie

nie obciążeń podatkowych od imprez spor
towych i o przyznanie specjalnych zniżek 
kolejowych na wszelkie kursy i imprezy 
sportowe oraz przyznanie w każdej miej
scowości gruntów pod boiska sportowe.

6) Poczynić starania, cólem wzbudzenia 
zainteresowania kobiet wychowaniem fizy
cznym ł sportem.

7) Wyrazić uznanie prasie sportowej i 
codziennej za jej żmudną 1 ofiarną praoę 
nad podniesieniem morale i etyki sportow
ców.

8) Powitać z uznaniem 1. zadowoleniem 
zapowiedź niedopuszczenia Niemców do 
najbliższej Olimpiady w Londynie.

9) Wypowiedzieć się za uznaniem spor
tu pływackiego za sport narodowy oraz 
wprowadzeniem obowiązkowej nauki pły
wania w szkołach.

10) Zalecić Prezydium ZZS naniązanie 
ścisłej współpracy ze związkami zawodo
wymi, społecznymi, oraz organizacjami mło 
dzieżowymi.

W imieniu Komisji Weryfikacyjnej pre 
zes Sądu Okręgowego mee. Turowicz przeć 
stawił projekt weryfikacji zawodników f 
działaczy sportowych, którzy shańbili iniię 
Polaka. Przyjęto za zasadę, że rehabilita
cja sądowa nie jest równoznaczna z reha
bilitacją sportową, i wszyscy ci, którzy w 
.jakikolwiek bądź formie przyjmowali u- 
dział w imprezach, organizowanych prze? 
okupanta, muszą przejść przez rehabilita
cję, przy czym postępowanie rehabilitacyj 
ne winno być przeprowadzone w jak naj
szybszym czasie i ma być tajne, aż do 
wydania wyroku.

W wyborach do Prezydium ZZS zostali 
wybrani:

Prezes — inż. Loth Alfred, wiceprezes 
— dr Kaflińnkl, sekretarz — Nowak Zyg
munt, skarbnik — płk Rudolf, członkowie 
Zarządu — mgr Foryś Czesław, płk Mt- 
rzyński, mjr Zarzycki.

Zjazd wysiał dej>«śze hołdownicze do 
prezydenta KRN ob. Bieruta, premiera ob, 
Osóbki-Morawskiego oraz Naczelnego Do
wódcy Wojaka Polskiego Marszałka Mi
chała Żymierskiego.

-oOo-

PrzedHnźeisie rejestracji 
przeihiojennycli Książeczek oszczędnościowych,

koni czekowych i umów o uboz|ii«czeiiie no iycio (polii) P.K.fl,
Pomimo przedłużenia torminu rejestra

cji liczni Jeszcze przedwojenni klienci P. 
K. O. nie zgłosili do rejestracji posiada
nych książeczek oszczędnościowych, ra
chunków czekowych i polis ubezpieczenio
wych P. K. O.

Aby umożliwić i tym klientom dokona
nie zgłoszeń P. K. O. przedłuża Jeszcze 
termin przeprowadzonej rejestracji książe
czek oszczędnościowych i kont ozekowych 
do dnia 80 czerwca 1948 r. Nadmienia sie, 
że rejestracja polis ubezpieczeniowych P. 
K. O. trwa dalej aż do odwołania.

Wszyscy piwiwojennl klienci P. K. O. 
winni w swoim własnym interesie zare
jestrować jak najryohlej swoje pretensjo.

Zgłoszenia osobiste do rejestracji przy> 
mują Oddziały P. K. O. w Bydgoszczy, 
Gdyni z ekspozyturą w Gdańsku, Katowi
cach, Krakowią, Lublinie, Lodzi, Pozna
niu, Rzeszowie, Szczecinie, Warszawie z 
ekspozyturą na Pradze 1 Wrocławiu.

Pisemne zgłoszenia należy kierować pod 
adresem wymienionych Oddziałów P. K. O. 
lub Jej Centrali, która obecnie znajduje siś 
w Krakowie przy ul. Wielopole 19.

Wiadomości z kraju
„SPOŁEM"

TWORZY HURTOWNIĘ KSIĘGARSKA
ŁÓDŹ. Wobec stale wzrastającej ilości 

księgarni spółdzielczych i spółdzielni wy
dawniczych, „Społem" przystępuje obecnie 
do zorganizowania wielkiej Hurtowni Wy
syłkowej Księgarskiej, zaopatrującej księ
garnie spółdzielcze i prywatne we współ
czesną produkcję wydawniczo-księgarską.

TOWARZYSTWO
PRZYJAŹNI POLSKO-FRANCUSKIEJ 

POWSTAŁO W GDYNI
GDYNIA. W Gdyni odbyło się walne 

zebranie Towarzystwa Przyjaźni Polslco-
--------- -— —oOo---------------

ANKIETA
dla Miłośników Teatru

Nagrody: bezpłatne bilety teatralna, totoifraiie z dedykacjami
artystów, książki

2. KTO Z AKTOREK I.UB AKTORÓW 
PODOBA MI SIE NAJBARDZIEJ?

3. JAKĄ SZTUKĘ PRAGNĘ ZOBA
CZYĆ W BIEŻĄCYM SEZONIE?

Odpowiedzi na te pytania należy napi
sać na wyciętym z „Gazety Lubelskiej" 
kuponie i przesiać do Redakcji DO DNIA 
31.III br.

Celem upamiętnienia pierwszej roczni
cy pracy Teatru Miejskiego w Lublinie, 
Redakcja „Gazety Lubelskiej" ogłasza 
ankietę.

Pęoponujeniy odpowiedź na następują
ce pytania:

1. JAKA SZTUKA, Z 14-TU DOTYCH
CZAS GRANYĆH W TEATRZE MIEJ
SKIM W LUBLINIE, NAJBARDZIEJ MI 
SIE PODOBAŁA?

prrej,
Francuskiej. W zebraniu wziął udział kon-1 Stoczni Polskich na mocy której wszyst
sul francuski p. Deltom-. Pan Deltour aa-1 n * r..„  ----- .--.---- - ------
bierając głos powiedział, iż Polskę, i Fran
cja zawsze stały po Jednej stronie bary
kady i w przyszłości również ramię przy 
ramieniu staną do dzieła odbudowy życia 
społecznego i kulturalnego.

Odpow iedź na ankietę
mltoinlków teatru.

P ytau ie  1 . .............

w * • - ------ ---/
w ................

Im ię i  nazw isko  
A d re s ...................

ZJAZD
ZW. UCZESTNIKÓW WALKI ZBROJNEJ 

WE WROCLAWIC
WROCŁAW. W dniu 24 bm. odbył się 

we Wrocławiu pierwszy zjazd Związku U- 
ązestników Walki Zbrojnej o Niepodległość 
1 Demokrację.

WYKRYCIE
POKŁADÓW WĘGLA KAMIENNEGO 

W POW. MYŚLENICKIM
KRAKÓW. W czasie dokonywanych 

prac nad planowaniem od,budowy znisz
czonej przez okupanta wsi Lipnik w pow. 
myślenickim, prowadzonych przez regio
nalny Urząd Planowania Przestrzennego, 
na/tr&fiono na terenie Lipnlka na odkryw
kę węgla kamiennego.

UMOWA G.A.L.-u 
ZE ZJEDN. STOCZNI POLSKICH 

GDAŃSK. Gdynia-Ameryka Linie Żeglu
gowe zawarły umowę ze Zjednoczeniem

i------------- -

kie statki GAL-u będą remontów 
Z.S.P.

Pierwszym statkiem G.A,L.-u, remonto
wanym przez Zjednoczenie Stoczni, będzie 
sa „Kraków".
DALSZE PRACE NAD USPRAWNIE

NIEM KOMUNIKACYJNYM WYBRZEŻA 
GDYNIA. W Gdyni uruchomiono już 

pierwszą linię trollhybusową. Prace naci 
uruchomieniem dalszych linii są w pełni. 
Dnia 1 maja br. zostaną uruchomione dal
sze dwie linie trolleybusowe na trasie Gdy
nia—Orłowo praż Gdyo,<'. .......  u

Trykotaże ulusuuuu wyi-elie uiu^c. uowe, 
I liia aa składzie skarpety Stelerewe |laai- 
sśwki|. blezery, rajtuzy, sweterki, pnźczn- 
ohy, Din klubów sportowych n« zamówienia. 

Sztuce, skarpety, swetry I koszulki.
PRACOWNIA TRYKOTAŻY

U . K O N O P K A *
Rynek « |xa brestą Krakowską!.

1.1115

W
Lublin

W

N ajlepszą pastą do obuw ia J r s t

STANGARD
Zm iękcza skórę, daje  p ięk n y  połysk

DO NABYCIA W KA/.DYM SKLEPIE
LUBELSKA F-KA PASTY DO OBUWIA

L u b lin ,  L u b a r to w sk i. 13. T e le f o n  4 0 -W l'     .......  ’ — - —    —

W

882

A ...

N l) J  S W O J E  O O  Z Y
F. S I O Ł O  W I Ń S K  1

S Z A
Z A K Ł A D  
OPTYCZNY

L u b lin ,  t i t iu s lc s  2 . T e le f o n  17-12
P o leeu  Schla prr.oduj* \.c h  firm  fDN & l Ą l, BOUENSTOCK, BI SI IIA

oraz opraw y y,l W O K A*’
PROTEZY OCZNE /.» olam ilcai ructtpt/ IckurcMcJ spcrjnlite nkMU.

lilii {ip<iwhieji wpyKm f *j» |M»««tewyte.

703

)



t i r .  6 G A Z E T A  L U B E L S K A N r S8 (.197,

K a l e n d a r z y k

Dzi ś  Cyryla 
jutro: Anieli

w a ż n ie js z e  Te l e f o n *
Pogotowie ratunkowe 22-73
Straż ogniowa . .......................... '« lł-1 1
pogotowie elektryczne przj Elek

trowni Miejskiej . . .  . .- . 29-61 
Warsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M, O. . 23-83 

Komisariaty Milicji Obywatelskiej: I  — 
21-91; U — 24-26; III — 24-27, IV — 
14-14.

nakazem chwili
EBEggTSffaSEESSgB̂  SSSWB

Nowe zasady ro zd z ia łu  k a rt ź y wsio ś c io w y c h

T  E A T R  Si SC S N A __j
Z TEATRU MIEJSKIEGO

„Nadzieja" Heijermannęa, jeden z czoło
wych dramatów literatury wszechświato
wej, w pięknym przekładzie Jana Kaspro
wicza, w dekoracjach i kostiumach Zofii 
Węgielkowej i w reżyserii dyr. Karola Bo
rowskiego ukaże się na naszej scenie w 
czwartek przyszłego tygodnia. Obsadę sta
nowią czołowe siły naszego teatru: Ła- 
dosiówna (Kniertie), Malkiewicz (Jo) — 
dubluje Buyno, Picheiski (Geert), Chmie- 
lewaki (B003), Kondrat i Chmiel arczyk 
(Koobus i Daantje), Klejer (Kaps), Skrzy 
dlowska (Saartowa), Ossowska (Trnśka), 
Jaraczówna (Marietie), Górecka (Klemen 
tyna córka Boosa), Śliwa (Mees), Kowal
czyk (Szymon) i Doza (stary żebrak).

Dyrekcja nie szczędzi ezasu i kosztów 
żeby całość przedstawienia była godnym 
zapoczątkowaniem drugiego roku działal
ności naszego teatru. — Rolę młodego 
Barenda odegra uczeń szkoły dramatycz
nej Jan Rusek.

Do niedzieli codziennie doskonała ko
media francuska „Powrót z 'wojny" W 
niedzielę o godz. 16-ej przemiła bajka I. 
Ładosiówny „Przygody Ciapusia". Wieczo
rem o godz. 18.80 . Ziemia nieludzka". w 
doskonałej obsadzie * M. Gorczyńską, E. 
Ossowską i dyr. A. Różyckim w rolach 
głównych.
MIEJSKI KOMITET POMOCY ZIMOWEJ 
organizuje w niedzielę. 31 marca o godz.

12-tej w sali Teatru Miejskiego
7 K O N C E R T

w którym udział łaskawie zadeklarował: 
Lubelska Orkiestra Symfoniczna pod dyr. 
Zygmunta Szczepańskiego, Chór „Lutnia" 
pod batutą Zygmunta Szczepańskiego o- 

rnz, Krystyna Szczepańska.
W programie utwory wybitnych kompozy
torów narodowych. Dochód przeznaczony 
na repatriantów i najbiedniejszych mia?'a 

w ramach Pomocy Zimowej.
KINO „APOLLO" wyświetla film p. t. 

„Muzyka i miłość". Nadprogram: aktual
ności Polskiej Kroniki Filmowej. Począ
tek seansów o godz. 12.30, 14.30, 16.30 
i 18.30.

KINO „BAŁTYK" wyświetla film p. t. 
„Grzesznicy bez winy". Nadprogram: Ak
tualności Polskiej Kloniki Filmowej. Po
czątek seansów o godz. 12.30, 14.30, 16.30 
i 18.30.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA" wyświetla 
film p. t. „Ojcowie i dzieci". Nadprogram: 
Aktualności Polskiej Kroniki Filmowej. 
Początek seansów: godz. 14-ta, 16-ta i 
18-ta.

KINO OBJAZDOWE W LUBLINIE
Otaęgowy Zarząd Kin w Lublinie poda

je do wiadomości wszystkim zaintereso
wanym instytucjom, organizacjom, związ
kom zawodowym, klubom, świetlicom ild., 
że na terenie miasta Lublina, zostało uru
chomiono dźwiękowe ldno objazdowe, po
siadające aktualne filmy o różnorodnej 
tematyce. Instytucje zainteresowane oro
szone są o kierowanie zgłoszeń do: Okrę
gowego Zarządu Kin w Lublinie (ul. Peo- 
wlaków Nr. 6, Dział Kin Objazdowych) 

------- OOO-------

rasSIowy
89 marca (piątek)

6.57 Transmisja z Warszawy. 9.10 Wia
domości lubelskie. 9.20 Muzyka z  płyt 9.23 
Program aud. lok. na dzień bież. 9.25 Mo
tyka z płyt- 9.30 Przerwa. 11.30 Muzyka z 
płyt. 11.40 Komunikaty i ogłoszenia, 11.45 
Muzyka operetkowa z płyt. 11.57 Tranami 
Sla z Warszawy, 14.40 Przerwa. 15.00 Wia 
domości lubelski*. 18.05 Pogadanka z cy
klu „Przyroda i wiedza". 15.20 Audycin ii 
t crack a ,p, t. „Teatr idei i teatr zabawy" — 
szkic literacki prof. dr. Stefana Kawy rut. 
15.35 Grieg — fragmenty z suity „Peer 
Bynt" (płyty). 16.00 Transmisja z War- 
łzawy. 21.00 Wieczorna mozaika muzycz- 
ta z płyt. 22.00 Transmisja, a Warszawy.

Ciężka sytuacja żywnościowa, w jakiej 
znalazła aię Polska — na równi zresztą z 
wieloma innymi krajami Europy — stawia 
nas wobec konieczności jak najoszczędniej 
szego gospodarowania rozporządzanymi za 
sobami, a  to zarówno dla wyżywienia bez
rolnej ludności pracującej, jak i dla uza
sadnienia niezbędności pomocy zza gra
nicy.

W' tych warunkach musiała nastąpić 
gruntowna i staranna rewizja obowiązują 
cego trybu aprowidowania ludności, t. j. 
systemu przydzielania kart żywnościo
wych.

Nowy sposób ich rozdawnictwa ma na 
celu usunięcie nadużyć i błędów, już stwier 
dzonych oraz zapobieżenie omyłkom i mo
żliwym przekroczeniom.

meldunki, usunie te zjawiska.
Zakłady pracy niejednokrotnie pobierają 

więcej kart, aniżeli posiadają pracowni
ków — jest to niedopuszczalne.

Z kart żywnościowych nie mogą korzy
stać z żadnego tytułu osoby, które są wła
ścicielami, dzierżawcami lub użytkownika
mi gospodarstw rolnych ponad 2 ha, al
bo właścicielami przedsiębiorstw przemy
słowych, handlowych czy rzemieślniczych. 
Lecz nawet i gospodarze poniżej 2 ha oraz 
bezrolni tylko wtedy otrzymują karty, gdy 
są zatrudnieni w zakładach pracy, których 
personel. jest uprawniony do zaopatrzenia 
kartkowego (więc najprzykład oddaje prze
ważną część swej produkcji państwu, lub 
samorządom po cenach ustalonych). 

Niedozwolone jest wydawanie kart wyż 
aniżeli pozwalają na to

ciągani również wszyscy ci, którzy ukry
wając fakt posiadania przedsiębiorstwa 
iub własności rolnej powyżej 2 ha; pobie
rają karty zaopatrzenia — dotyczy to za
równo pracujących, jak i członków ich 
rodzin.

Należy mieć wiarę, że od wytkniętych 
tu nadużyć powstrzymywać będzie nie tyl
ko sama obawa przed karami, lecz i zro
zumienie ważności sprawy, od której nale
żytego uregulowania zależy przetrwania 
ciężkiego okresu powojennego.

—--- 000-----
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„Larzęscijasisioe!
Wydawanie kart będzie odbywać się w ; szej kategorii, _____  __ ..

myśl następujących zasad: j przepisy. ' Szanowny Panie Redaktorze!
. Nikt nie powinien korzystać z kart po-! Osoby pobierające z jakiegokolwiek ty- Uprzejmie proszę o nicodmówisnie mi 

dwójnie. Wiele osób zajmuje stanowiska ■ tulu karty zaopatrzenia podwójnie, jak łamów Pańskiej gazety, gwoli wypowie- 
w pa.ru instytucjach, otrzymując karty w i również kierownicy przedsiębiorstw i in-1 dzenia kilku uwag.
kp.żdej z osobna. Inne znów osoby pracują, I stytucyj pobierających większą ilość kart j W numerze z 88 marca 191,6 roku jedna
w instytucjach zaopatrywanych central
nie, jednakże otrzymują karty pomimo to 
w biurach rozdziału. System kart wymień 
nych, wydawanych przez prowadzącego

Dlaczego telefony źle działają?

niż. wynosi liczba faktycznie zatrudnio- ! ~ lubelskich gazet umieściła na ostatniej 
nych pracowników, będą pociągani do od- ’ stronie ogłoszenie o tym, ze taka to fir- 
powledzialności karnej. ‘ I ma sprzedaje gotowe skóry. -Zdawałoby

Do odpowiedzialności karnej będą po- się. że to prawo i obowązek gazety. Ale...
na końcu ogłoszenia tłustym drukiem ob
wieszcza się, wszem i wobec, że „firma 
chrzęści jańska".

I tu  zaczyna się rozterka czytelnika. Co 
stanowi o clirystianiżmie tej firm y? Zaio- 

( żenią duchowe, na których się opiera, jak 
W dobie powojennej odczuwa się b rak , % tych względów abonenci proszeni są j rjp. „błogosławieni u b o d z y c z y  coś w

środków komunikacyjnych, to też każdy , zgłaszać swoje reklamacje i skargi o usz- tym rodzaju. A może jesteśmy w okresie
wojen krzyżowych, kiedy świat chrześci
jański odgradza się murem od y durów 
niewiernychf

A może tu chodzi poprostu o styl z  o- 
kresu „swój do swego po swoje", więc 
gdzie są do tego pikiety niezbędne. Prze
cież tak połowiczne' ta historia nie ma po 
trzebnego jej poętnaku. Przy tym jesteś
my dziś jedynym państwem, w którym  
można publicznie oceniać towar kryteria-

02, który w każdym poszczególnym wy
padku chętnie bada i uisuwa uszkodzenia.

----- oOo——

Rozwój radiofonii
w Łubęjbzczyźme

Ostatnio Dyrekcja Okręgowa P. R. w 
Lublinie otrzymała dalszych 11 szwedzkich mi wyznaniowo-rasowymt.

chętnie korzysta z najtańszego środka po- kodżeniu telefonu w Lublinie bezpośrednio 
rozumiewama. się, którym bez wątpienia1 do Zarządu Telefonów Lubelskich Nr. tel. 
jest telefon, przy obecnie stosowanej na
der niskiej opłacie. Z tego powodu ilość 
rozmów obecnie jest o wiele większa od 
ilości rozmów przeprowadzanych przed 
wojną.

To przeciążenie sieci telefonicznej nie j 
wystarczającej obecnie, powoduje, że syg-1 
nały są ledwie słyszalne, a abonent przyj j 
mu je to za wadę w działaniu aparatu.

Najważniejszym jednak powodem uszko 
dzeń to fatalny stan sieci i urządzeń te
lefonicznych. W pewnych okresach uszko
dzenia dochodzą do 10 proc. ogólnej licz
by abonentów. W wypadkach takich jest 
techniczną nlemcżli\yością wszystkie usz
kodzenia odrazu usunąć. Biorąc pod uwa
gę powszechni,a odczuwany brak mate
riałów teletechnicznych i używanie mate
riałów zastępczych, względnie starych, nie 
nadających się do użytku, personel ma u- 
trudnioną pracę i nie może dać gwarancji 
należytego funk cj on owa,n i a aparatów tele
fonicznych.

odbiorników 5-lampowych. Dwa odbiorni
ki wysiane już zostały do radiowęzłów w 
Krasnymstawle i Włodawie. Nadszedł tak
że transport 15 ton drutu ocynkowanego 
na budowę sieci radiofonii przewodowej. 
Z tego 2 tony przeznaczono na rozbudo
wę, radiowęzła we Włodawie.

? «*se  m a r a a n n

Złóż datek*

Ani na zachodzie, ani na wschodzie ta
kich zjaicisk nie ma.

Jedyne państwo wyznaniowo - rasowo- 
towarowe znikło już przecież jako pań
stwo i tam szukają już teraz nie aryjskie.) 
babki, a na odwrót.

Mówąc jednak poważnie, myślimy, że 
można te akcesoria ciemnego okresu na
szego bytu przedwreeśniowago . usunąć z 
naszej prasy i życia. Zwłaszcza iak blisko 
Majdanka...

Prawda ob. Redaktorze wzmiankowanej 
gazety t

por. Bodzak Stanisław.
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N A U K A
k u r s y " k r ó j  u " WŁOWSKIE g o
w Lublinie. Na najbliższy kurs kroju przyj 
muje zapisy 1. udziela informacyj. Kance
laria Cechu Krawców, Złota 2, II p. od 
9 do 15-ej codziennie. 1222
PROFESOR gimnazjum udziela łaciny, -iie 
miecldego, Lubartowska 14/9. 1.799

P R A C A

ODSTĄPIĘ skład opałowy z urządze
niem, firma' wyrobiona. Wiadomość od go
dziny 16-tej Lubartowska 29 m. 30a. 1374
SPRZEDAM RADIO — „Philips Super", 
5 cio lampowe — 3 zakresowe, Wyszyń
skiego 7 — 23. 1394
SPRZEDAŻ: szafy, łóżka, stoły, kr»ów>- 
sy, tapczany, otomany, garnitur miękkich 
mebli, Sucha 12. 1403

Z G U B Y
UNIEWAŻNIAM zagubioną k3.'ążeezkę 

wystawioną przez
amej wycnowawczym ao aztewięcionuo- 0f;- r , ‘ SzJ:cłę mtendentury w Lubanie 
lęcznego dziecka. Może być tylko na nazwl * 0 Cwlklika Jana. 1389
Izień. Utrzymanie i pensja. Wiadomość! __ ____ ______  -

POSZUKUJĄ natychmiast młodej, im ku-f . . 494726
ralnej wychowawczyni do dziewieęiomio-: •r0J~KOV $ ' - -  •’
Sil
dzień. Utrzymanie i pensja, 
między 6—8, Staszica 8 m. 6. 1382 j UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód opofci-
APTEKA Mgca. Józefa Zawidzłnegó w j *ty, wydany przez Zarząd gminy Brzezi- 
Lubtinie, poszukuje na posadę stalą — ma ! ny, pow. Lublin, na nazwisko Berneckie- 
gistra, względnie pomocnika aptekarskie-j go-Andrzeja, zamieszkałego kolonia M:'e- 
go. ' ‘ 1*98j jów. 131,3
ŚSKRBfAKKAi' umiejąca pisać na m aszy, UNIEWAżNIAłTzagubioną^iTs rtę rejestra
nie potrzebna od zaraz, Lubelska Spó! 
dzielnia Budowlana, Piłsudskiego 10 w ge- 
godzinach 9—10 , 1102

“ T a n d u o w  T
KNOTY DC^LAMp” nr”*3,5,8,ll w każ
dej ilości — kosmetykę — artykuły go
spodarstwa domowego, dostarcza po ce
nach najniższych firma: Kochański i Ra- 
doński Warszawa — Jerozolimskie 45.

1311

cyj-ną, wydaną przez RKTJ Lublin — po
wiat na nazwisko .Sulki Wacława zamie
szkałego Ruda gmina Końskowola pow.
Puławy. - 1397

PLACE, domy sprzedaję Biuro Miernicze
go Przysięgłego Pogodzińskiego, Lublin, 
Krakowskie Przedmieście 59 1347
NIERUCHOMOŚCI sprzedaż, plany, mier
niczy przysięgły, Bogdan Białkowski, Lub
lin, Sądowa 4. 1181
DOMY,, plącę sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28, tel. 84-87

UNIEWAŻNIAM zagubioną; legPyira.eję 
członkowską Spółdzielni Rolniczej w Lu
blinie na nazwisko Grzybka Jana, zamie
szkałego Radawiec Duży, gm. Konopnica.

. 1100

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty ■*•- 
soblste: kartę rozpoznawczą (kennkarlę), 
wydaną w Niemczech oraz kartę rejestra
cyjną, Wydaną .przez RKU Lublin — po
wiat na nazwisko Tomczyka Czesława. za
mieszkałego Lublin, ul. Wspólna 79 1401
UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożs i-p  0) Wybory 3-ch członków Rady N dzor- 
moścl konia, wydany przez. Zarząd gminy 1 esej i I-go zas.ęicy. b 
Konopnica, na nazwisko Góreckiego Józe-j SpółdFeifo R'ożywaćw „Samopomoc 

924 fa, zamieszkałego w Konopnicy.. UOTil 1388 z* o3 >dw. udziałami w Lublinie,

P O S Z U K I W A N I A
SrrUDENT szuka pokoju w śródmieściu-. 
Zgłoszenia Administracja D-ział Ogiorzcm

R Ó Ż  N E
W ALKU ZEBR ANIE 

Członków Spółdzielni Przirobu i Zbytu 
Drewna „DREWNO" w Lublinie odbędzie 
się w lokalu przy ul. Przechodniej Nr. 2 
m. 6 w dniu 31 marca 1916 roku o godzi- 

! nie 10, a w drugim terminie o godz. 11 
i zapadłe na zebraniu uchwały będą pra
womocne. Porządek obrad: 1) zagajenie, 
2) odczytanie protokółu. 3) sprawozdanie 
zarządu, 4) sprawozdanie Rady Nadzor
czej, 5) zatwierdzenie sprawozdań, 6) po
dział zysków, 7) sprawa dalszego prowa
dzenia Spółdzielni, S) wybory władz Spół
dzielni, 9) sprawy bieżące l 10) wolne 
wnioski. Zarząd. 1235
_  W dniu 31 m arca b. r. (niedziela) o go
dzinie 10-tej w sali świetlicy pocztowców, 
ul. Peow laków  13, odbędzie się:

WALNE ZGROMADZENIE 
Członków Spółdzielni Spożywców Samo
pomoc w Lublinie, z następującym porr.ąd 
kiem obrad:

1) Odczytanie protokółu ostatniego Wal 
nogo Zgromadzenia;

2) Sprawozdanie Zarządu;
„ Rady Nadzorczej;
„ Wydziału Rewizyjne

go Rady;
3) Podział czystej nadwyżki na 1945 r.J
4) Plan pracy i budżet na 1945 r.
5) Oznaczenie najwyższej sumy zobo

wiązań spółdzielni;

Redakcja i Administracja Lublin, nl. 3 Maja 4, tci. 
rekcja 86 
Redakcja

Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekreiarhl Re il;i ' r i! 2 i O* I 13 41. Hy
li ękopisńw

-40. Buchalteria 25-88. Wydz. Organizacyjny 86-38. Kolportaż 35-85 E k s p c ^ ja  25-64 -W/edi,," 5 ” 31 Im okami.?* u l '

- ^  ............. ..........................................

_Wydawnicza „Czytelnik". Drukarnia nr I Spńłdz. d „Czytelnik w Lublinie A 3093 Rrdaktor iiaczclny; Hipolit RotmJawskl




